02121.000118/2020-49
Número Sei:7073050

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

SERVIÇO DE PROTEÇÃO

Avenida Marechal Rondon, s/n, - Bairro Aeroporto Velho -  Itaituba - CEP 68181-010

Telefone: (93) 3518-3481

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO
DE BRIGADISTAS DE PREVENÇÃO E COMBATE E INCÊNDIOS FLORESTAIS

Aos 04 dias do mês de maio de 2020, por meio de reunião virtual, decorrente do teletrabalho imposto pela pandemia
Covid-19, às 15:00, reuniram-se os servidores públicos: Miguel Braga Bonilha, Técnico Ambiental, matrícula SIAPE
0680846, Eric Koiti Motoyama, Analista Ambiental, matrícula  SIAPE 2169693 e Diego Bezerra Rodrigues, Analista
Ambiental, matrícula SIAPE 2169653, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Brigadistas  de Prevenção e  Combate e Incêndios Florestais  na UNA-Unidade Especial  Avançada do
ICMBio - Itaituba/PA, designados pela Ordem de Serviço nº 01, de 09 de março de 2020, iniciando os trabalhos do
Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02121.000118/2020-49, com as seguintes deliberações: Análise  da
conformidade dos documentos apresentados pelos candidatos; Análise dos critérios curriculares indicados e comprovados
pelos candidatos.

Considerando a opção apenas pela modalidade eletrônica para realização das inscrições em decorrência dos efeitos da
pandemia Covid-19,  a  limitação de serviços médicos  e  hospitalares  neste  período e  o  baixo nível  de  instrução  dos
candidatos, a comissão optou por dispensar a apresentação no ato da inscrição dos  seguintes documentos: a) Tipagem
sanguínea, b) Comprovante de residência, c) Comprovante de escolaridade - uma vez que essas informações já estão
declaradas na ficha de inscrição preenchida pelo próprio inscrito; e d) Anexo I ou II - sendo os critérios de seleção
indicados nestes documentos pontuados de acordo com os comprovantes apresentados. Fica definido que o candidato
deverá apresentar essa documentação no ato da contratação.

Durante o período de inscrições foram recebidas um total de 14 inscrições para Chefe de Esquadrão para 24 meses e 99
inscrições para Brigadistas  para 24 meses.  Todas as  inscrições foram registradas na planilha em anexo contendo as
informações dos critérios de avaliação dos documentos comprobatórios apresentados pelos candidatos.

Das  14 inscrições  para  Chefes  de Esquadrão  de 24 messes,  01  inscrição  foi  indeferida por  não  ter  apresentado os
documentos obrigatórios descritos no item 2.4 do Edital conforme Tabela 01.

Tabela 01

NOME COMPLETO
SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO
OBSERVAÇÃO

ELVERTON DE MATOS
GUIMARÃES

INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

Das 13 inscrições deferidas 02 foram reprovadas por ter obtido pontuação igual a 0 (zero) e 01 por ter firmado contrato
com IBAMA em período inferior a 2 anos, conforme apresenta a Tabela 02.

SEI/ICMBio - 7073050 - Ata https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualiza...

1 of 6 07/05/2020 12:29

Tabela 02

NOME COMPLETO
SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO
OBSERVAÇÃO

CLELCIONE NEVES DOS
SANTOS

DEFERIDO
REPROVADO - CONTRATOU COM IBAMA EM PERÍODO
INFERIOR A 2 ANOS

EUDES DOS SANTOS
BARBOSA

DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

WALLACE DIAS BRAS DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

Das  11  inscrições  que  foram  deferidas  e  obtiveram  pontuação  superior  a  0  (zero),  tiveram  seus  documentos
comprobatórios dos critérios de pontuação analisados, culminando na classificação descrita na Tabela 03.

Tabela 03
NOME COMPLETO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO TOTAL DO CANDIDATO

AMADEUS PEREIRRA
SANTOS

DEFERIDO 76,4

JOÃO FILHO DE HOLANDA
LIMA

DEFERIDO 20,5

FRANCINALDO VIANA SILVA DEFERIDO 16,5

RILLEN ANDRE SAGAMA DEFERIDO 16

JEMAEL PEREIRA DA SILVA DEFERIDO 13

JOSÉ ANTONIO JANIO
SOARES

DEFERIDO 8,7

MAGNO RUFINO MOURÃO DEFERIDO 8

ANTONIO MANOEL DA SILVA
CRUZ

DEFERIDO 7

DIONEI ALVES DA SILVA DEFERIDO 4

RISOMAR PAIVA PEREIRA DEFERIDO 4

Das 99 inscrições para Brigadistas para 24 meses, 22 inscrições foram indeferidas por não ter apresentado os documentos
obrigatórios descritos no item 2.4 do edital, conforme mostra a Tabela 04.

Tabela 04
NOME COMPLETO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO OBSERVAÇÃO

FRANCISCA MARCIA DA SILVA INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

CLEITON DAS CHAGAS ROCHA INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

WESLEI DE ABREU MATOS INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

GUILHERME SANTOS COUTO INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

ISAAC FIRMINO COSTA INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

ALEXANDRE ALMEIDA BUSS INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

DAVID WESLEY SOUZA BRITO INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

LEANDRO VIANA DE
OLIVEIRA

INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

JONE RODRIGUES SILVA INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

DIORGE RODRIGUES SILVA INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

JOSÉ BENEDITO DOS SANTOS
SOUZA

INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

SEI/ICMBio - 7073050 - Ata https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualiza...

2 of 6 07/05/2020 12:29

RANGEL PEREIRA DE FRANCA INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

ROBERT DOS SANTOS PEREIRA INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

RUBERVAL SILVA INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

NAIANA DE FRANCA ROCHA INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

YURI DE OLIVEIRA SOUSA INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

FLAVIO HENRIQUE DE LAGO
COSTA

INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

HISMAEL PEREIRA DE
OLIVEIRA

INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

JEDSON MICHAEL SOUSA DA
SILVA

INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

LEANDRO SILVA PINTO INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

PEDRO DE OLIVEIRA NETO INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

DAVID WESLEY SOUZA BRITO INDEFERIDA NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

Das 78 inscrições deferidas, 33 foram reprovadas por ter obtido pontuação igual a 0 (zero) e 4 foram reprovados por
terem firmado contrato com o IBAMA em período inferior a 2 anos, conforme apresenta a Tabela 05.

Tabela 05

NOME COMPLETO
SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO
OBSERVAÇÃO

JELSIVAN PEREIRA SILVA DEFERIDO
REPROVADO - CONTRATOU COM IBAMA EM
PERÍODO INFERIOR A 2 ANOS

ADRIANO OLIVEIRA DA SILVA DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

VALQUIRIA DO AMARAL SILVA DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

ERISVALDO RODRIGUES
MARINHO

DEFERIDO
REPROVADO - CONTRATOU COM IBAMA EM
PERÍODO INFERIOR A 2 ANOS

JOÃO BATISTA DA SILVA
OLIVEIRA

DEFERIDO
REPROVADO - CONTRATOU COM IBAMA EM
PERÍODO INFERIOR A 2 ANOS

NELSON PEREIRA DA SILVA DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

DARLAN DE SOUSA ARAÚJO DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

ANDRE DE OLIVEIRA SILVA DEFERIDO
REPROVADO - CONTRATOU COM IBAMA EM
PERÍODO INFERIOR A 2 ANOS

ANTONIA CRISTINA PEREIRA
SILVA

DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

EDMILSON PAIVA DE
ALBUQUERQUE JUNIOR

DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

ELENICE DE NAZARE BASTO DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

FRANCISCO JOSÉ PINHEIRO DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

JOAIS OLIVEIRA MUNIZ DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

DAVID WILLIAN  MARQUES
GOMES

DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

JUNIS IGLESES PAIHUN DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

WANDERLUBIO BARROSO BRITO DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

WERLISON ALVES DO
NASCIMENTO

DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

ANDERSON COSTA PEREIRA DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

ANA PAULA FERREIRA DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

SEI/ICMBio - 7073050 - Ata https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualiza...

3 of 6 07/05/2020 12:29

EDIVALDO CUSTÓDIO MENDES DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

ERIVELTON DOS SANTOS DE
SOUSA

DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

LEONARDO VIEIRA DA SILVA DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

RENILZA ALMEIDA DOS REIS DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

RONIELE ALVES DO
NASCIMENTO

DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

HELTON WENDEL MARQUES PAZ DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

JOSAFA DE ALCANTARA SILVA DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

JOHN HARKES DE OLIVEIRA
SANTOS

DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

RAFAEL DE OLIVEIRA BARBOSA DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

MATIAS BISPO CORREIA NETO DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

FRANCISCO JEFFERSON
CARNEIRO FREITAS

DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

JHONATA ARAUJO DA SILVA DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

EDILSON NASCIMENTO DA SILVA DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

NELSON PEREIRA DA SILVA DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

LEANDRO DE CASTRO
NASCIMENTO

DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

JANELIO PRATAS VASQUES DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

VANDOILSON ALVES TEIXEIRA DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

CARLOS EDUARDO OLIVEIRA
FIGUEIREDO

DEFERIDO REPROVADO – NÃO PONTUOU

Das  40  inscrições  que  foram  deferidas  e  obtiveram  pontuação  superior  a  0  (zero),  com  base  nos  documentos
comprobatórios apresentados e avaliação dos critérios apresentados no Edital para pontuação, resultou na classificação
dos candidatos descrita na Tabela 06.

Tabela 06

NOME COMPLETO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO TOTAL DO CANDIDATO

ELINALDO PEREIRA DEFERIDA 65

ANTONIO LUIZ DE SOUSA DEFERIDA 57

MAILSON SILVA DE OLIVEIRA DEFERIDA 56

LEONIDES SILVA RODRIGUES DEFERIDA 50

WILSON DOS SANTOS DEFERIDA 46

JADIEL DA CONCEIÇÃO PEREIRA DEFERIDA 43

ANDRYSON SANTOS MELO DEFERIDA 36

DEIVITE COSTA DE ASSIS DEFERIDA 26

THIAGO JERONIMO DE LIMA MARQUES DEFERIDA 23,1

RODRIGO FERREIRA PEREIRA DEFERIDA 23

JOSICLAUDIO PEREIRA DE FREITAS DEFERIDA 22

LEANDRO BRITO MOTA DEFERIDA 20

IDENILSON FIRMINO COSTA DEFERIDA 19

CLEBE DE OLIVEIRA CASTRO DEFERIDA 18

FRANCISCO XAVIER DE MESQUITA DEFERIDA 18

ENOQUE MENDES PEREIRA DEFERIDA 18

SEI/ICMBio - 7073050 - Ata https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualiza...

4 of 6 07/05/2020 12:29

VALMIR PEREIRA DE SOUSA DEFERIDA 18

DARLEIDE OLIVEIRA ARAÚJO DEFERIDA 17,4

FRANCISCA MARIA DO NASCIMENTO
FERREIRA

DEFERIDA 16

EDIVALDO RODRIGUES DA SILVA DEFERIDA 16

JOSIEL ARAÚJO GOMES DEFERIDA 14

GILVANE DOS ANJOS CIRINO DEFERIDA 14

KENNEDY ALVES DE OLIVEIRA DEFERIDA 12,4

EDILSON DOS SANTOS SILVA DEFERIDA 12,3

VANESSA BARROSO AMORIM DEFERIDA 10

VITÓRIA DE OLIVEIRA BARROS DEFERIDA 9,2

BRAULIO MONTEIRO SANTOS DEFERIDA 9

ALDAIR DE SOUZA PEREIRA DEFERIDA 7,4

LUANA SOUZA DIMARANES DA COSTA DEFERIDA 5,5

DANIELE CRISTINE REIS DOS SANTOS DEFERIDA 5

MATHEUS DE SOUZA VIANA DEFERIDA 5

KAIOSAN REIS BARBOSA DEFERIDA 4

DELMAS BESSA MARTINS DEFERIDA 4

DOMINGOS FORTUNATO DOURADO DEFERIDA 4

PAULO HENRIQUE NUNES DA SILVA DEFERIDA 3,6

ROGÉRIO BRANDÃO PEREIRA DEFERIDA 2,7

WALQUIRIA DE OLIVEIRA BAIMA DEFERIDA 2

SARA RAVENA MOTA VIEIRA DEFERIDA 2

ERYKA DA SILVA FERREIRA DEFERIDA 1

CASSIANE ARÚJO FARIAS VIEIRA DEFERIDA 0,5

De  acordo  com  as  análises  realizadas  pela  comissão, conclui-se  HOMOLOGAR  o  resultado  do  Processo  Seletivo
Simplificado para Contratação de Brigadistas de Prevenção e Combate a Incêndios Florestais,  conforme a ordem de
classificação apresentada nas Tabelas abaixo:

CHEFE DE ESQUADRÃO PARA 24 MESES

Nº NOME COMPLETO
PONTUAÇÃO TOTAL DO

CANDIDATO
SITUAÇÃO

1 AMADEUS PEREIRRA SANTOS 76,4 SELECIONADO

2 JOÃO FILHO DE HOLANDA LIMA 20,5 SELECIONADO

3 FRANCINALDO VIANA SILVA 16,5 SELECIONADO

4 RILLEN ANDRE SAGAMA 16 SELECIONADO

BRIGADISTAS PARA 24 MESES

Nº NOME COMPLETO PONTUAÇÃO TOTAL DO CANDIDATO SITUAÇÃO

1 ELINALDO PEREIRA 65 SELECIONADO

2 ANTONIO LUIZ DE SOUSA 57 SELECIONADO

3 MAILSON SILVA DE OLIVEIRA 56 SELECIONADO

4 LEONIDES SILVA RODRIGUES 50 SELECIONADO

SEI/ICMBio - 7073050 - Ata https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualiza...

5 of 6 07/05/2020 12:29

5 WILSON DOS SANTOS 46 SELECIONADO

6 JADIEL DA CONCEIÇÃO PEREIRA 43 SELECIONADO

7 ANDRYSON SANTOS MELO 36 SELECIONADO

8 DEIVITE COSTA DE ASSIS 26 SELECIONADO

9 THIAGO JERONIMO DE LIMA MARQUES 23,1 SELECIONADO

10 RODRIGO FERREIRA PEREIRA 23 SELECIONADO

11 JOSICLAUDIO PEREIRA DE FREITAS 22 SELECIONADO

12 LEANDRO BRITO MOTA 20 SELECIONADO

13 IDENILSON FIRMINO COSTA 19 SELECIONADO

14 CLEBE DE OLIVEIRA CASTRO 18 SELECIONADO

25 FRANCISCO XAVIER DE MESQUITA 18 SELECIONADO

16 ENOQUE MENDES PEREIRA 18 SELECIONADO

17 VALMIR PEREIRA DE SOUSA 18 SELECIONADO

18 DARLEIDE OLIVEIRA ARAÚJO 17,4 SELECIONADO

19 FRANCISCA MARIA DO NASCIMENTO FERREIRA 16 SELECIONADO

20 EDIVALDO RODRIGUES DA SILVA 16 SELECIONADO

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

Documento assinado eletronicamente por Diego Bezerra Rodrigues, Analista Ambiental, em 05/05/2020, às 11:18,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Eric Koiti Motoyama, Analista Ambiental, em 05/05/2020, às 11:18,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Braga Bonilha, Técnico Ambiental, em 05/05/2020, às 11:19,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código
verificador 7073050 e o código CRC DE5E2E34.

Criado por 22073708870, versão 11 por 72527978215 em 05/05/2020 10:48:57.

SEI/ICMBio - 7073050 - Ata https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualiza...

6 of 6 07/05/2020 12:29